

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.830.233.048

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestroza Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Völlmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SLUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2024
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.687.684.885	12.204.877.724	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	13.992.552.281	14.911.710.203
Efectivo	4.722.657.941	4.722.657.941	Depósitos a la Vista	13.243.097.472	13.234.044.679
Banco Central de Venezuela	3.917.977.204	3.917.977.204	Cuentas Corrientes No Remuneradas	3.632.420.783	3.632.420.783
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	90.810.404	90.810.404	Cuentas Corrientes Remuneradas	377.439.666	377.439.666
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.956.235.665	3.473.428.504	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	564.676.795	564.676.795
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	719.641.064	719.641.064
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(3.671)	(3.671)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	7.939.051.727	7.929.998.934
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	631.161.579	672.531.157	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.867.437	9.867.437
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	9.988.184	9.988.184
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	101.591.133	101.591.133	Depósitos de Ahorro	738.875.625	1.398.573.214
Inversiones en Títulos Valores Mantenido hasta su Vencimiento	145.922.851	182.092.251	Depósitos a Plazo	591.000	269.104.126
Inversiones de Disponibilidad Restringida	383.647.595	388.847.773	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	5.033.465.253	5.948.269.856	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	5.095.673.138	6.037.560.532	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	112.115.305	127.801.974	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	990.645.104	991.952.402
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	(174.323.190)	(217.092.650)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	990.645.103	990.645.103
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	25.028	6.275.827	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.307.299
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	153.257.469	153.387.180	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	561.531	7.340.657	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Comisiones por Cobrar	734.864	734.864	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(154.528.836)	(155.186.874)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	872.818.319	327.913.547	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	35.514.041	39.930.085
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	327.913.547	327.913.547	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	13.319.031	17.735.075
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(544.904.772)	(0)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES DE USO	877.280.858	877.782.550	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	22.195.010	22.195.010
OTROS ACTIVOS	3.839.364.088	3.844.058.341	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	22.941.800.010	23.881.709.002	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.950.497.681	2.965.525.409
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	17.969.209.107	18.909.118.099
			GESTIÓN OPERATIVA	13.398.205	13.398.205
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	4.959.192.698	4.959.192.698
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	22.941.800.010	23.881.709.002
			Cuentas Contingentes Deudoras	12.858.507	12.858.507
			Activos de los Fideicomisos	558.089.811	558.089.811
			Otros Encargos de Confianza	0	0
			Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	154.859	154.859
			Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
			Otras Cuentas de Orden Deudoras	13.068.602.259	14.683.385.336
			Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	12.576	947.030	0	88	0	959.694
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	154.942.270	0	32.024.984	0	186.967.272
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	12.594	518.363.438	0	32.025.072	0	550.401.104

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/01/2024 al 31/01/2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	160.046.426	170.723.129	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	184.513.747	187.090.135
Ingresos por Disponibilidades	470.600	893.460	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(205.132.351)	(207.646.546)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	3.617.286	3.868.296	Gastos de Personal	(48.361.526)	(49.602.078)
Ingresos por Cartera de Créditos	155.956.140	164.445.058	Gastos Generales y Administrativos	(142.108.015)	(143.381.658)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	2.400	1.516.315	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(6.607.827)	(6.607.827)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(8.054.983)	(8.054.983)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	(20.618.604)	(20.556.411)
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(159.856.262)	(160.338.174)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(52.451.651)	(52.933.563)	Ingresos Operativos Varios	1.502.652	1.502.652
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(22.106)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(59.831.919)	(59.831.919)	Gastos Operativos Varios	(7.519.793)	(7.520.821)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	(26.635.745)	(26.596.686)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	40.091.702	40.091.702
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(57.752)	(57.752)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	13.398.205	13.437.264
Otros Gastos Financieros	(47.572.692)	(47.572.692)	Impuesto Sobre la Renta	(0)	(39.059)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	190.164	10.384.955	RESULTADO NETO	13.398.205	13.398.205
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	997	997			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(2.020.127)	(3.074.832)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(2.020.127)	(3.074.832)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	(1.828.966)	7.311.120			
Otros Ingresos Operativos	227.719.884	217.043.181			
Otros Gastos Operativos	(41.377.171)	(37.264.166)			

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad



ES SENCILLO, ES COMO QUIERES

Pagar tu **ISLR** desde la Multiplataforma


BNCNET


BNC APP


AGENCIAS BNC

Es rápido, es como te gusta.

Más información en www.bncenlinea.com